

ỦY BAN NHÂN DÂN
XÃ HỘ ĐỘ
Số: /KH-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc
Hộ Độ, ngày tháng 01 năm 2023

KẾ HOẠCH
Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và quản lý lâm sản năm 2023

Nhằm thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp năm 2023 theo quy định và các nội dung chỉ đạo tại các văn bản số: 958/KL-BVR&BTTN ngày 26/12/2022 của Chi cục Kiểm lâm Hà Tĩnh; số 2365/UBND-NN ngày 29/12/2022 của Ủy ban nhân dân huyện Lộc Hà; số 38/KH-BCĐ của Ban Chỉ đạo về chương trình phát triển lâm nghiệp giai đoạn 2021- 2025 huyện Lộc Hà về việc tăng cường quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và quản lý lâm sản trước, trong và sau Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. UBND xã Hộ Độ xây dựng Kế hoạch quản lý, bảo vệ, phát triển rừng và quản lý lâm sản năm 2023 với các nội dung cụ thể như sau:

I. ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

Xã Hộ Độ có tổng diện tích rừng và đất lâm nghiệp 64,5 ha, toàn bộ diện tích rừng trên địa bàn xã đều là diện tích rừng phòng hộ ven sông.

Diện tích rừng và đất lâm nghiệp xã Hộ Độ phân theo chủ quản lý như sau:

- Cộng đồng dân cư thôn: 53,47 ha chiếm 83 %;
- Ủy ban nhân dân xã: 11,03ha chiếm 17 %.

Thời gian cấp uỷ và chính quyền địa phương đã quan tâm triển khai, tổ chức thực hiện đồng bộ các biện pháp quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản nên tình hình an ninh rừng trên địa bàn tương đối ổn định, không có các điểm nóng. Nhiều năm liền trên địa bàn không có các vi phạm liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp.

II. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, bảo vệ rừng trên địa bàn.
- Nâng cao hơn nữa nhận thức, ý thức chấp hành pháp luật về lâm nghiệp, trách nhiệm của cán bộ và nhân dân, chủ rừng, đơn vị, cá nhân có liên quan trong công tác quản lý, bảo vệ phát triển rừng, quản lý lâm sản.
- Phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời hành vi phá rừng, khai thác rừng trái phép, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp; mua, bán, cất giữ, vận chuyển, chế biến... lâm sản trái với quy định của nhà nước, chuyển mục đích sử dụng rừng trái pháp luật; săn, bắt, bẫy các loài động vật hoang dã và chim tự nhiên trái pháp luật..
- Nâng cao trách nhiệm quản lý nhà nước về lâm nghiệp, trách nhiệm bảo vệ rừng của chủ rừng, của cá nhân, tổ chức liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn, khắc phục những hạn chế trong công tác bảo vệ rừng, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp.

2. Yêu cầu

- Các ban, ngành cấp xã, bí thư chi bộ, trưởng các thôn, các chủ rừng, cá nhân, tổ chức hoạt động liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp trên địa bàn nâng cao

trách nhiệm quản lý, bảo vệ rừng nhằm phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi lấn chiếm, phá rừng, khai thác rừng trái phép, lấn chiếm rừng và đất lâm nghiệp, mua, bán, cất giữ, vận chuyển, chế biến lâm sản, động vật hoang dã, chim tự nhiên trái với quy định của nhà nước, chuyển mục đích sử dụng rừng trái pháp luật.

- Việc triển khai, tổ chức thực hiện phải thống nhất, đồng bộ, phối hợp kịp thời, thường xuyên, chặt chẽ giữa các ban, ngành, đơn vị liên quan đảm bảo tính hiệu lực, hiệu quả trong quản lý, bảo vệ rừng và quản lý lâm sản.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững, phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên; Thành lập đội xung kích bảo vệ rừng cấp xã.

2. Rà soát các khu rừng trọng điểm dễ bị xâm hại, dụng cụ, công trình phục vụ công tác BVR; mua sắm bổ sung, tu sửa, chủ động, sẵn sàng “4 tại chỗ”. Tổ chức tổng kết công tác BVR – PCCCR năm 2023, triển khai phương án BVR – PCCCR năm 2023 trước 30/4/2023.

3. Tổ chức phát động “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Quý Mão năm 2023.

4. Tập trung, chú trọng bảo vệ tại gốc diện tích rừng được nhà nước giao cộng đồng dân cư thôn quản lý, tại thôn, xóm có rừng trọng điểm, diện tích rừng phòng hộ ven sông, rừng dễ bị xâm hại, nguy cơ cao.

5. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về Lâm nghiệp đến tận thôn, xóm, cán bộ, nhân dân và chủ rừng, đặc biệt nghiêm cấm các hành vi săn bắt, bẫy, mua – bán, giết mổ, tiêu thụ chim tự nhiên, động vật rừng.

6. Tăng cường tuần tra, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp, lấn chiếm, chuyển mục đích sử dụng rừng trái pháp luật.

7. Giám sát, kiểm tra các Dự án liên quan đến rừng và đất lâm nghiệp, phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời các hành vi vi phạm (nếu có).

8. Phối hợp điều tra, xác minh, xử lý, đề xuất xử lý, báo cáo kịp thời các vụ việc xảy ra (nếu có) trên địa bàn theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban văn hóa xã

Tổ chức tuyên truyền đến tận người dân, chủ rừng, nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong quản lý, bảo vệ và phát triển rừng, bảo vệ động vật hoang dã và chim tự nhiên thông qua hệ thống truyền thôn xóm, xã; tổ chức ký cam kết, phát tờ rơi, đóng – dán bảng nội quy trong bảo vệ rừng – phòng cháy, chữa cháy rừng.

2. Công an xã, Ban chỉ huy quân sự xã

Chủ trì, phối hợp với kiểm lâm địa bàn tuần tra, kiểm tra công tác quản lý, bảo vệ rừng, các cơ sở chế biến lâm sản, nuôi nhốt động vật rừng, điều tra truy tìm thủ phạm vi phạm Luật Lâm nghiệp xử lý theo quy định.

Tổ chức phân công trực, tuần tra bảo vệ rừng trong những ngày nghỉ Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2023 từ ngày 19/01/2023 đến hết ngày 26/01/2023, tức từ ngày 29 tháng chạp đến hết ngày mùng 5 tháng giêng năm Quý Mão.

3. Kiểm lâm địa bàn

- Tham mưu Ủy ban nhân dân xã rà soát, bổ cứu những tồn tại, hạn chế trong công tác QL BVR năm 2022 và tổ chức hội nghị tổng kết công tác BVR – PCCCR năm 2022, triển khai nhiệm vụ năm 2023 ; tham mưu kiện toàn Ban chỉ đạo về chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp bền vững xã và phân công nhiệm vụ các thành viên, thành lập Tổ xung kích bảo vệ rừng cấp xã.

- Chủ trì tham mưu quản lý nhà nước về rừng và đất lâm nghiệp, cung cấp thông tin chế độ chính sách, tham mưu xây dựng nội dung tuyên truyền vận động nhân dân bảo vệ rừng; tham gia kiểm tra, tuần tra bảo vệ rừng, giám sát chủ rừng, phát hiện, ngăn chặn, tham mưu xử lý các hành vi vi phạm theo quy định của pháp luật.

- Chủ trì tham mưu theo dõi, báo cáo diễn biến tài nguyên rừng.

- Hướng dẫn quy trình, kỹ thuật trồng rừng, trồng cây phân tán, tham gia “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần năm 2023.

4. Công chức địa chính, cán bộ lâm nghiệp xã

Phối hợp theo dõi diễn biến đất lâm nghiệp, giám sát ranh giới giữa các chủ rừng, các dự án liên quan đến đất lâm nghiệp.

Hướng dẫn nhân dân trồng rừng, trồng cây phân tán, xây dựng kế hoạch “Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ” nhân dịp Xuân Nhâm Dần năm 2023.

Tham gia tuần tra, kiểm tra quản lý bảo vệ rừng, giám sát chủ rừng, phát hiện, ngăn chặn, báo cáo để xử lý theo quy định.

Chủ động, phối hợp tổ chức tuyên truyền sâu rộng trong nhân dân, chủ rừng để nâng cao nhận thức, trách nhiệm, thực hiện hiệu quả bảo vệ rừng – phòng cháy, chữa cháy rừng.

5. Kế toán ngân sách xã

Chủ động tham mưu kinh phí thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng năm 2023, chi trả các chế độ đối với cán bộ công chức, người lao động trong hoạt động lâm nghiệp đúng quy định, đặc biệt chi trả kinh phí trực, tuần tra bảo vệ rừng trong các ngày nghỉ Tết nguyên đán.

6. Các tổ chức, đoàn thể cấp xã: UBMT tổ quốc; Hội liên hiệp phụ nữ; Đoàn TNCS Hồ Chí Minh; Hội cựu chiến binh

Tập hợp nhân dân, tăng cường tính đoàn kết, gắn bó nhân dân trong thực hiện nhiệm vụ bảo vệ rừng.

Tuyên truyền, vận động đoàn viên, hội viên, các thành viên trong gia đình tích cực bảo vệ rừng, tham gia chữa cháy hiệu quả khi có cháy rừng xảy ra.

7. Các trưởng thôn có rừng, gần rừng

Thực hiện, phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn, giáo dục pháp luật Lâm nghiệp đến tận người dân, chủ rừng; tham gia tuần tra, kiểm tra bảo vệ rừng; phối hợp các ban, ngành cấp xã thực hiện hiệu quả bảo vệ rừng tại gốc trên địa bàn thôn, xóm.

8. Các chủ rừng (cộng đồng dân cư được giao đất, giao rừng)

Kiểm tra, rà soát các khu rừng trọng điểm dễ bị xâm hại, chủ động tổ chức bảo vệ rừng tại gốc hiệu quả trên lâm phần được giao; phối hợp chặt chẽ các ban, ngành chức năng, chính quyền địa phương tuần tra, kiểm tra, phát hiện, xử lý kịp thời các hành vi vi phạm Luật Lâm nghiệp; thực hiện nghiêm trách nhiệm bảo vệ rừng của chủ rừng theo quy định, đặc biệt chú trọng bảo vệ diện tích rừng ngập mặn mới trồng của dự án FMCR.

Chủ rừng nào để xảy ra vi phạm Luật Lâm nghiệp trên diện tích rừng được nhà nước giao quản lý mà không phát hiện, xử lý, báo cáo kịp thời thì phải chịu trách nhiệm trước pháp luật.

IV. THỜI GIAN THỰC HIỆN

1. Từ ngày 05/01/2023 đến ngày 18/01/2023

Ủy ban nhân dân xã tổ chức họp thông qua Kế hoạch Quản lý, bảo vệ, phát triển rừng-PCCCR và quản lý lâm sản năm 2023, tổ chức tuyên truyền Kế hoạch đến toàn thể ban, ngành cấp xã, thôn xóm, chủ rừng, cá nhân, tổ chức, người dân liên quan trên địa bàn để tổ chức thực hiện.

Củng cố, kiện toàn Ban chỉ đạo chương trình mục tiêu phát triển lâm nghiệp, phân công trách nhiệm cụ thể cho các thành viên; Thành lập tổ đội xung kích bảo vệ rừng- PCCCR;

Xây dựng kế hoạch, chuẩn bị nguồn cây giống nhằm tổ chức tốt lễ ra quân trồng cây hưởng ứng phong trào “ Tết trồng cây đời đời nhớ ơn Bác Hồ”.

2. Từ ngày 19/01/2023 đến ngày 26/01/2023

Phân công lịch trực, tổ chức trực gác, tuần tra bảo vệ rừng trong những ngày nghỉ Tết nguyên đán Nhâm Dần năm 2023.

3. Từ ngày 07/02/2022 đến ngày 20/02/2022

Rà soát, thống kê, tu sửa các công trình bảo vệ rừng – PCCCR, dụng cụ chữa cháy rừng, mua sắm bổ sung trang thiết bị phục vụ công tác BVR.

4. Từ ngày 21/02/2022 đến ngày 31/12/2022

Tổ chức thực hiện có hiệu quả Kế hoạch, các văn bản chỉ đạo của cấp trên liên quan đến lĩnh vực lâm nghiệp.

Đánh giá hiệu quả, tính sát thực của Kế hoạch theo tiến độ thực hiện, kịp thời khắc phục, bổ cứu những thiếu sót, tồn tại để thực hiện công tác BVR tốt hơn.

Yêu cầu các Ban chuyên môn, các cá nhân, tổ chức liên quan căn cứ kế hoạch để tổ chức thực hiện./.

Nơi nhận;

- UBND huyện Lộc Hà;
- BCĐ CT MT PTLN bền vững huyện;
- Hạt kiểm lâm huyện;
- Chủ tịch, PCT UBND xã;
- Các thành viên BCĐ CT MT PTLN bền vững xã;
- Thôn trưởng các thôn;
- Lưu: VT.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Trương Bá Khanh